
n. 2 2 / A S 2  del 1 6 -0 5 -2022  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 22/AS2 DEL 16-05-2022 

OGGETTO: Accertamento in entrata delle risorse per il potenziamento degli 
interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti 
famigliari per l'Ambito Alto Sebino - Annualità 2021 Esercizio 2022 e 
contestuale impego di spesa per l'erogazione della misura "Bonus assistenti 
famigliari" 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019;  

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022;  

VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022;  

VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021  

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Periodo 2022/2026 
tra la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni appartenenti all’Ambito Alto 
Sebino, approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 30-12-2021; 

RICHIAMATI: 

a) La D.g.r. n. 5756 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto “Nuove modalità e 

rifinanziamento per il potenziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e 

cura svolto dagli assistenti famigliari di cui alla d.g.r 914/2018 – l.r. 15/2015” con la 

quale Regione Lombardia ha implementato la dotazione finanziaria per favorire una 

maggiore diffusione ed operatività degli sportelli per l’assistenza familiare e 

implementare i relativi registri territoriali e ampliare la platea dei destinatari della misura 

Bonus Assistenti Familiari ed ha modificato i criteri di accesso alla misura Bonus 

Assistenti Familiari; 

b) Il d.d.u.o. n. 18425 del 23 dicembre 2021 avente ad oggetto “Attuazione della d.g.r. 

5756 del 21 dicembre 2021 “Nuove modalità e rifinanziamento per il potenziamento 

degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti famigliari di 



n. 2 2 / A S 2  del 1 6 -0 5 -2022  2  

cui alla d.g.r. 914/2018 – l.r. 15/2015” – riparto delle risorse agli ambiti territoriali e 

contestualmente impegno e liquidazione delle risorse alle ATS lombarde” con il quale 

Regione Lombardia ha assegnato le risorse agli Ambiti territoriali e ha stabilito che tali 

risorse sono trasferite alle ATS le quali si impegnano a trasferirle agli Ambiti a seguito 

della verifica da parte della U.O. competente della ricognizione effettuata dalle ATS 

delle risorse effettivamente utilizzate da parte degli ambiti; 

c) la deliberazione n. 416 del 5 maggio 2022 dell’Agenzia di Tutela della Salute Bergamo 

con la quale il Direttore Generale ha deliberato l’erogazione agli Ambiti Territoriali del 

50% delle risorse previste e l’erogazione del relativo saldo solo a seguito della verifica 

da parte della UOSD dello stato di avanzamento della spesa da parte degli Ambiti 

Territoriali; 

PRESO ATTO CHE il d.d.u.o. n. 18425 sopracitato ha ripartito ed assegnato  all’Ambito 
territoriale Alto Sebino, per il tramite dell’ATS di Bergamo, risorse pari ad € 4.958,00 suddivise 
in € 1.983,00 per Bonus Assistenti familiari e € 2.975,00 per Sportelli e Registri, da erogarsi 
secondo le modalità sopra descritte; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 179 del 
D. Lgs. n. 267/2000 all’accertamento in entrata delle risorse assegnate da Regione Lombardia 
per il tramite dell’ATS di Bergamo di cui ai punti che precedono, imputandole al bilancio di 
previsione 2022 esecutivo ai sensi di legge;  

RITENUTO, altresì, di impegnare la spesa per far fronte alle attività demandate all’Ambito Alto 
Sebino e, in particolare, per l’erogazione del “Bonus assistenti familiari”, nel limite delle somme 
già assegnate ed in particolare per complessivi euro 5.439,25 (di cui euro 3.456,25 quale saldo 
della misura di cui alla determinazione n. 14/AS2 del 16-10-2020 non precedentemente 
impegnate ed euro 1.983,00 quale trasferimento della DGR 5756/2021) imputando tale somma 
al bilancio di previsione 2022, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 
al D. Lgs n. 118/2011; 

DI PRECISARE che la somma di euro 2.975,00 verrà, invece, destinata al potenziamento dello 

sportello territoriale; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 

i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

2. DI ACCERTARE che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – in qualità di Ente 

Capofila dell’Ambito Alto Sebino – sono state assegnate da Regionale Lombardia per il 

tramite dell’ATS di Bergamo risorse pari ad € 4.958,00 per il potenziamento degli 

interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari; 

3. DI IMPUTARE l’entrata sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, cap. 203100, 

esercizio provvisorio, come da prospetto indicato in calce; 

4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 

ricorrente; 

5. DI ASSUMERE impegno di spesa per euro 5.439,25 per l’attivazione e l’erogazione 

della misura regionali “Bonus assistenti familiari”, i cui beneficiari saranno individuati in 

virtù delle domande formulate e favorevolmente istruite per il tramite dell’applicativo 

regionale; 

6. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, cap. 123000, 

come da prospetto indicato in calce; 



n. 2 2 / A S 2  del 1 6 -0 5 -2022  3  

7. DI PRECISARE che la presente non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 

Statuto delle spese effettivamente sostenute;  

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 

D. LGS 267/2000;  

10. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziare da parte 

del responsabile dell’area finanziaria;  

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 

avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.   301 del 19-05-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.011  Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali 

Capitolo     203100 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI L.328/00 

Causale Accertamento in entrata delle risorse per il potenziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e 
cura svolto dagli assistenti famigliari per lAmbito Alto Sebino - Annualita 2021 Esercizio 2022 e contestuale 
impego di spesa per lerogazione della misura Bonus assistenti famigliari 

Importo 2022 Euro 4.958,00 

Beneficiario     10094  ATS DI BERGAMO 

 
 

Impegno N.   324 del 19-05-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo     123000 / Articolo       
Gestione Ambito Alto Sebino Trasferimenti famiglie 

Causale Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti famigliari per lAmbito Alto Sebino - 
Annualita 2021 Esercizio 2022 erogazione della misura Bonus assistenti famigliari 

Importo 2022 Euro 5.439,25 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 19-05-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                23-05-2022 al 07-06-2022 
 
Lì 23-05-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


